

福島県県中地域保健医療福祉推進計画の改定（R4.12月）時点から、下記のとおり、指標14件について見直しを行います。

○指標名の修正 : 3件 ○目標値の上方修正 : 7件 ○目標値の変更 : 1件
 ○目標値の下方修正 : 2件 ○実績に基づく現況値の修正 : 3件

※複数理由に該当する指標があるため、合計件数とは一致しない。

No.	指標 No.	指標名	推進計画の主要施策	見直しの分類	担当課	推進計画の該当ページ
1	1	過去1年間に歯科検診を受診した者の割合の増加(40歳代～50歳代)	1 全国に誇れる健康長寿県の実現	指標名の修正	健康増進課	11ページ
2	2	3歳でむし歯のない者の割合	同上	指標名の修正	健康増進課	11ページ
3	3	12歳でむし歯のない者の割合	同上	指標名の修正 目標値の上方修正	健康増進課	11ページ
4	4	特定健康診査実施率	同上	目標値の上方修正	健康増進課	11ページ
5	5	がん検診受診率(胃がん)	同上	目標値の上方修正	健康増進課	11ページ
6	6	がん検診受診率(肺がん)	同上	目標値の上方修正	健康増進課	11ページ
7	7	がん検診受診率(大腸がん)	同上	目標値の上方修正	健康増進課	11ページ
8	8	がん検診受診率(乳がん)	同上	目標値の下方修正	健康増進課	11ページ
9	9	がん検診受診率(子宮頸がん)	同上	目標値の下方修正	健康増進課	11ページ
10	10	うつくしま健康応援店の登録数	同上	目標値の上方修正	健康増進課	11ページ
10	11	第1号新規要介護認定率	同上	目標値の変更 実績に基づく現況値の修正	高齢者支援チーム	11ページ
11	18	周産期死亡率	3 安心して子どもを産み育てられる環境づくり	実績に基づく現況値の修正	医療事業課	19ページ
13	25	特別養護老人ホームの定員数(整備数)	4 いきいき暮らせる地域共生社会の推進	実績に基づく現況値の修正	高齢者支援チーム	24ページ
14	34	避難行動要支援者の個別避難計画の策定市町村数	5 誰もが安全で安心できる生活の確保	目標値の上方修正	総務企画課	29ページ

福島県中地域保健医療福祉推進計画の指標見直しについて(個票)

指標No.	指標名	見直しの分類	見直しの理由	現況値	目標値 実績値										変更後の目標値の 設定根拠	担当課	
					R4	R5	R6	R7	R8	R9	R10	R11	R12	(単位)			
1	過去1年間に歯科検診を受診した者の割合の増加(40歳代~50歳代)	指標名の修正	前年度までは「80歳で自分の歯を20歯以上有する者の割合」を掲げていたが、近年市町村が実施する80歳を対象とした成人歯科検診の実績が無く、情報を把握することが困難であった。R6年度を始期とし、R14年度を目標最終年度とした「第三次健康ふくしま21計画」では左記の指標としていることから、上記計画と整合性を図るために見直しを行う。	22.0% (R3)	目標値	変更前	/	/	/	/	/	/	/	/	%	県のR14年度目標値と当管内のR14年度目標値が同様の値になるよう、算出した。中間年は按分した。	健康増進課
						変更後	25.9	29.8	33.7	37.6	41.5	45.5	49.4	53.3			
					実績値	24.8	37.6										

指標No.	指標名	見直しの分類	見直しの理由	現況値	目標値 実績値										変更後の目標値の 設定根拠	担当課	
					R4	R5	R6	R7	R8	R9	R10	R11	R12	(単位)			
2	3歳でむし歯のない者の割合	指標名の修正	前年度までは「6歳児で永久歯むし歯のない者の割合」としていたが、R6年度を始期とし、R14年度を目標最終年度とした「第三次健康ふくしま21計画」では、「3歳でむし歯のない者の割合」を指標としており、上記計画と整合性を図るために見直しを行う。	84.5% (R3)	目標値	変更前	/	/	/	/	/	/	/	/	%	県のR14年度目標値と当管内のR14年度目標値が同様の値になるよう、算出した。中間年は按分した。	健康増進課
						変更後	85.5	86.4	87.4	88.3	89.3	90.2	91.2	92.1			
					実績値	86.4	86.3										

指標No.	指標名	見直しの分類	見直しの理由	現況値	目標値 実績値										変更後の目標値の 設定根拠	担当課		
					R4	R5	R6	R7	R8	R9	R10	R11	R12	(単位)				
3	12歳でむし歯のない者の割合	指標名の修正 目標値の 上方修正	R6年度を始期とし、R14年度を目標最終年度とした「第三次健康ふくしま21計画」を踏まえ、指標の見直しを行う。	73.9% (R2)	目標値	変更前	74.4	75.1	75.8	76.5	77.2	77.9	78.6	79.3	80.0	%	県のR14年度目標値と当管内のR14年度目標値が同様の値になるよう、算出した。中間年は按分した。	健康増進課
						変更後	77.4	79.2	80.9	82.7	84.5	86.2	88.0	89.7	91.5			
					実績値	74.5	78.9											

指標No.	指標名	見直しの分類	見直しの理由	現況値	目標値 実績値										変更後の目標値の 設定根拠	担当課		
					R4	R5	R6	R7	R8	R9	R10	R11	R12	(単位)				
4	特定健康診査実施率	目標値の 上方修正	R6年度を始期とし、R11年度を目標最終年度とした「第三次健康ふくしま21計画」を踏まえ、指標の見直しを行う。	38.3% (R2)	目標値	変更前	41.5	43.0	44.5	46.0	47.5	49.0	51.0	53.0	55.0	%	県のR11年度目標値と当管内のR11年度目標値が同様の値になるよう、算出した。中間年は按分した。また、県の目標がR11年度に70%以上であることから、R12の当管内の目標はR11と同様にした。	健康増進課
						変更後	45.3	48.9	52.4	55.9	59.4	63.0	66.5	70.0	70.0			
					実績値	45.4												

福島県中地域保健医療福祉推進計画の指標見直しについて(個票)

指標No.	指標名	見直しの分類	見直しの理由	現況値	目標値実績値												変更後の目標値の設定根拠	担当課
					R4	R5	R6	R7	R8	R9	R10	R11	R12	(単位)				
5	がん検診受診率(胃がん)	目標値の上方修正	R6年度を始期とし、R14年度を目標最終年度とした「第三次健康ふくしま21計画」を踏まえ、指標の見直しを行う。	32.2% (R2)	目標値	変更前	34.7	36.6	38.5	40.4	42.4	44.3	46.2	48.1	50.0	%	R14年度目標値を県と同様となるよう算出した。中間年は按分した。	健康増進課
						変更後	36.8	39.2	41.5	43.8	46.1	48.4	50.7	53.1	55.4			
					実績値	34.5	33.8											

指標No.	指標名	見直しの分類	見直しの理由	現況値	目標値実績値												変更後の目標値の設定根拠	担当課
					R4	R5	R6	R7	R8	R9	R10	R11	R12	(単位)				
6	がん検診受診率(肺がん)	目標値の上方修正	R6年度を始期とし、R14年度を目標最終年度とした「第三次健康ふくしま21計画」を踏まえ、指標の見直しを行う。	30.2% (R2)	目標値	変更前	40.0	41.3	42.5	43.8	45.0	46.3	47.5	48.8	50.0	%	R14年度目標値を県と同様となるよう算出した。中間年は按分した。	健康増進課
						変更後	35.2	37.7	40.1	42.6	45.1	47.6	50.1	52.6	55.0			
					実績値	40.0	38.8											

指標No.	指標名	見直しの分類	見直しの理由	現況値	目標値実績値												変更後の目標値の設定根拠	担当課
					R4	R5	R6	R7	R8	R9	R10	R11	R12	(単位)				
7	がん検診受診率(大腸がん)	目標値の上方修正	R6年度を始期とし、R14年度を目標最終年度とした「第三次健康ふくしま21計画」を踏まえ、指標の見直しを行う。	27.7% (R2)	目標値	変更前	36.1	37.9	39.6	41.3	43.1	44.8	46.5	48.3	50.0	%	R14年度目標値を県と同様となるよう算出した。中間年は按分した。	健康増進課
						変更後	33.1	35.8	38.5	41.2	43.9	46.5	49.2	51.9	54.6			
					実績値	33.0	33.7											

指標No.	指標名	見直しの分類	見直しの理由	現況値	目標値実績値												変更後の目標値の設定根拠	担当課
					R4	R5	R6	R7	R8	R9	R10	R11	R12	(単位)				
8	がん検診受診率(乳がん)	目標値の下方修正	R6年度を始期とし、R14年度を目標最終年度とした「第三次健康ふくしま21計画」を踏まえ、指標の見直しを行う。	60.1% (R2)	目標値	変更前	67.0	67.4	67.7	68.1	68.5	68.9	69.2	69.6	70.0	%	県中地域は県目標を既に達成していることから、目標値は県と同様とし、県中地域としては、県目標以上を維持することを目標とした。	健康増進課
						変更後	60.0以上	60.0以上	60.0以上	60.0以上	60.0以上	60.0以上	60.0以上	60.0以上	60.0以上			
					実績値	67.7	66.9											

指標No.	指標名	見直しの分類	見直しの理由	現況値	目標値実績値												変更後の目標値の設定根拠	担当課
					R4	R5	R6	R7	R8	R9	R10	R11	R12	(単位)				
9	がん検診受診率(子宮頸がん)	目標値の下方修正	R6年度を始期とし、R14年度を目標最終年度とした「第三次健康ふくしま21計画」を踏まえ、指標の見直しを行う。	49.5% (R2)	目標値	変更前	59.0	59.8	60.5	61.3	62.0	62.8	63.5	64.3	65.0	%	県中地域は県目標を既に達成していることから、目標値は県と同様とし、県中地域としては、県目標以上を維持することを目標とした。	健康増進課
						変更後	60.0以上	60.0以上	60.0以上	60.0以上	60.0以上	60.0以上	60.0以上	60.0以上	60.0以上			
					実績値	60.7	60.8											

福島県中地域保健医療福祉推進計画の指標見直しについて(個票)

指標No.	指標名	見直しの分類	見直しの理由	現況値	目標値実績値											変更後の目標値の設定根拠	担当課	
					R4	R5	R6	R7	R8	R9	R10	R11	R12	(単位)				
10	うつくしま健康応援会の登録数	目標値の上方修正	R6年度を始期とし、R14年度を目標最終年度とした「第三次健康ふくしま21計画」を踏まえ、指標の見直しを行う。	112店舗(R3)	目標値	変更前	115	117	120	122	125	127	130	132	135	店舗	県の基準値(R4年度)と目標値(R14年度)の増加率にあわせて。ただし、県目標は店舗の多い中核市を含むため、県中地域としては、それより若干下方修正(県同様年7件→県中5件)した増加見込みとし算出した。	健康増進課
					目標値	変更後	117	122	127	132	137	142	147	152	157			
					実績値		116	121	134									

指標No.	指標名	見直しの分類	見直しの理由	現況値	目標値実績値											変更後の目標値の設定根拠	担当課	
					R4	R5	R6	R7	R8	R9	R10	R11	R12	(単位)				
11	第1号新規要介護認定率	目標値の変更実績に基づく現況値の修正	算出に用いる新規認定者数の出典を変更したことに伴う修正。	【変更前】 3.9 【変更後】 4.7 (R1)	目標値	変更前	4.2	4.2	4.1	4.1	4.0	4.0	3.9	3.9	3.9	%	R元年基準値から現状維持を目標とする。 ・変更前のR元年基準値：3.9% 出典：介護予防・日常生活支援総合事業の実施状況に関する調査 ・変更後のR元年基準値：4.7% 出典：介護保険総合データベース	高齢者支援チーム
					目標値	変更後		4.7	4.7	4.7	4.7	4.7	4.7	4.7	4.7			
					実績値		5.0											

指標番号	指標名	見直しの分類	見直しの理由	現況値	目標値実績値											変更後の目標値の設定根拠	担当課			
					R4	R5	R6	R7	R8	R9	R10	R11	R12	(単位)						
18	周産期死亡率	実績に基づく現況値の修正	昨年度策定した第8次福島県医療計画を踏まえ、現況値を直近3年平均に修正するもの。	【変更前】 3.7 【変更後】 2.9 (R2)	目標値	変更前	3.6	3.6	3.5	3.5	3.4	3.4	3.3	3.3	3.2	%	/	医療課		
					目標値	変更後	変更なし													
					実績値		2.6	2.2												

指標No.	指標名	見直しの分類	見直しの理由	現況値	目標値実績値											変更後の目標値の設定根拠	担当課			
					R4	R5	R6	R7	R8	R9	R10	R11	R12	(単位)						
25	特別養護老人ホームの定員数(整備数)	実績に基づく現況値の修正	計画策定時は見込の数値で現況値を設定していたが、その後R3年度の確定値がでたことにより修正を行うもの。	【変更前】 3,219 【変更後】 3,119 (R3)	目標値	変更前	数値は毎年度把握し分析する(目標値は設定しない)											人	/	高齢者支援チーム
					目標値	変更後	変更なし													
					実績値		3,129	3,229												

指標No.	指標名	見直しの分類	見直しの理由	現況値	目標値実績値											変更後の目標値の設定根拠	担当課	
					R4	R5	R6	R7	R8	R9	R10	R11	R12	(単位)				
34	避難行動要支援者の個別避難計画の策定市町村数	目標値の上方修正	実績値が、最終目標値(R12年度)を達成したため。	7(R3)	目標値	変更前	8	9	10	11	12	12	12	12	12	市町村	各市町村において1件以上の計画を策定したため。	総務企画課
					目標値	変更後		12	12	12	12	12	12	12	12			
					実績値		8	12	12									